Пера Матић са својим сином и правником Миланом. Сама забава је била врло лепо посећена и донела је чисте добити 472'80 К. — Перовођа је известио, да је овдашња зграда за српско правосл. забавиште у св. николајевској порти довршена, освећена и исплаћена и од 1. (14.) децембра 1905. пошла су деца у њ. Зарад јаче контроле у примању деце и одређивању наплате у забавиште умољена је одборница г-ђа *Катица Меанџића*, да споразумно са забавиљом и још једном одборкињом, коју она позове, прописују, која ће деца бесплатно улазити у забавиште, а која с платом и решено, да

који је истакнут у овој седници а 6100 К. примања и толико издавања, мање 1200 К као приплод у смислу друштвених правила и 800 К. које се одређује за издавање 25. „Споменице“ и 400 К. да се врати каси у име издатог предујма на зидање срп. правосл. забавишта.

Редовна скупштина заказана је за Сретеније 2. (15.) фебруара о. г. у пола три сата после подне у IV. р. срп. више дев. школе. — Извештен је даље одбор, да је наручено 50 ком. календара „Вардара“ у „Коло Српских Сестара“ у Београду за растуривање овде у Нов. Саду, да су г-ђе: *Анка А. Пајевићка*, наша благајкиња, у спомен своје пок. мужу Арси Пајевићу предала 200 К, а *Кашница Д.

министарства и поднеће их идућој скупштини на одобрење, о чему се има известити и фишкар, да у том смислу састави ново основно писмо и спроведе вис. кр. уг. министарству унут. послова на одобрење.

\*

**Главна скупштина Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња.** Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју редовну главну скупштину на Сретеније, 2. (15.) фебруара о. г. у IV. р. овдашње срп. више девојачке школе. Није се дуго чекало док се искупио довољан број чланица, те се одма могло прећи на прописани дневни ред. Председавала је начелница, г-ђа *Јулка Радовановићка*, а бележио је перовођа г. Арк. *Варађанин*. Чим се овериле присутне чланице и видело, да има на окупу 32 одржао се помен мртвих пок.

## Г Л А С Н И К.

**Талијанска краљица Јелена** послала је преко свога брата *Мирка* поклон од 500 лира (круна) за фонд сиротих ученица цетињске гимназије.

**Верени и венчани.** Г-ђица *Смиља Чушићева*, ћерка г. Јована Чушића, бившег бележника бегечког, венчала се у недељу 12. (25.) фебруара о. г. с г. Владиславом *Јанкуловим*, конзисторијалним бележником бачке епархије и свршеним богословом.

Г. Бранко *Пантелић*, трговац из Вршца и синовац умировљеног вршачког учитеља и нашег вредног скупљача г. Максе *Пантелића*, верио се с г-ђицом *Олгом Недељковићевом*, ћерком удове Софије Недељковићке из Вршца и свастиком г. Уроша *Стојковића*, чиновника овдашње српске задруге за међусобно помагање и штедњу.

Г-ђа *Мара Поповић рођ. Николић* из Вел. Кикинде, ћерка нашег пријатеља и родољуба г. Нике *Николића*, благајника Народне Банке и бившег учитеља в. кикиндског венчала се у недељу 22. јануара (4. фебруара) о. г. с г. Гавром

*Јанковићем* трговцем из Будимпеште. Желимо им сваку срећу!

**Питомац Матице Српске**, г. *Емил Нађвински*, син учитеља С. Нађвинског из Вел. Сент-Миклуша, у Банату, довршио је трговачку академију с одликом и по дозволи Матице Српске отишао је у Париз, да се усаврши у тој струци и да буде од што веће користи својој нашој нашој.

позоришта у Нов. Саду, краљевског позоришта у Београду и казалишта у Загребу, а сад члан и редитељ путујућег српског дру-

штва Ђоке Протића, прославио је у Мостару 14. фебруара о. г. своју 25. годишњицу глумовања. Честитамо!

**Преч. г. Сима Мајински**, уважени старина и парох сентомашки прославио је 8. (21.) фебруара о. г. у ужем кругу своје породице и својих пријатеља 80. годишњицу свога живота и 54. годишњицу своје свештеничке службе. Црквена и политична општина сазнавши за то, отишле су корпоративно, а тако и српска читаоница, свештенство и учитељство из места и поздравили јубилара. Живео!

## ЧИТУЉА.

† **Јово Укропина.** Нашу многогодишњу претплатницу и одличну Српкињу, г-ђу Анђу Укропину у Брчком задесила је голема несрећа. Њен верни и честит супруг, Јово Укропина, трговац, преминуо је после дужег и тешког боловања у својој 54. години живота 15. (28.) фебруара о. г. и ожалостио јако своју верну супругу, ћерку Анку и сина Јевту. Бог да му душу прости!

† **Теодосије (Дока) Поповић**, питомац Ш. године ц. и кр. пешачке кадетске школе у Каменици, син врле чланице Добротворне задруге у Старом Футогу, г-ђе Катице удове Поповић, преминуо је 4. (17.) фебруара о. г. у наручју своје ојађене матере, после дуге и тешке болести у својој 17. години млађаног живота. Сажаљевамо тако свеж цветак, и тугујемо с ојађеним родитељима и браћом, а упокојеном Доки довикујемо: Нека ти је лака земљица и вечан спомен твојој честитој души!

## БЕЛЕШКЕ.

### ПРОСВЕТА.

Пријавити се ваља потписаном управном одбору најкашње до Ускреса о. г.

Управни одбор „Добротворне Задруге Српкиња“.

У Старој Пазови, 21. фебруара 1906.

Председница:
**Ана Љубиша.**

Тајник:
**Рада Мандић.**

## СРПСКИМ РОДИТЕЉИМА.

Скупштина Српске православне просветне женске задруге св. Мајке Ангелине, држана у Будимпешти 8. (21.) јануара 1906., одобрила је предлог потписаног Управног Одбора:

1.) Да се **распространи стан** Задругина Де-

војачког васпиталишта у великом Дому српске црквене општине пештанске у том обиму, да би се у васпиталиште могао примити још већи број питомаца;

2.)